PPPrrreeefffeeeiiitttuuurrraaa   dddooo   MMMuuunnniiicccííípppiiiooo   dddeee   AAAnnngggaaatttuuubbbaaa

Estado de São Paulo

Rua João Lopes Filho, nº. 120 - Centro, telefax (0**15)32559500, Angatuba -  SP - CEP 18240-000

                DECRETO nº 287/2017

                             14/12/2017

“DISPÕE SOBRE A RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N.

91/2013 – REFERENTE A LICITAÇÃO PUBLICA MODALIDADE

CONCORRÊNCIA  N. 001/2013 -  CELEBRADO COM  ENTRE A

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ANGATUBA  – SP.  E A EMPRESA

MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO  SILVA & MOURA LTDA. EPP.”

 Luiz Antônio Machado, Prefeito do município de Angatuba, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO a paralisação por tempo  indeterminado e

prolongado da obra pública relacionada neste decreto, bem como o atraso injustificado  no seu  andamento

segundo cronograma de  execução por parte   da empresa contratada   MATERIAIS PARA

CONSTRUÇÃO SILVA & MOURA LTDA EPP;

CONSIDERANDO a inércia da empresa contratada, que abandonou a

obra sem qualquer comunicação previa  ou justificativa plausível;

CONSIDERANDO a expedição de NOTIFICAÇÃO, cuja recurso

apresentado não foi acolhida, tendo sido indeferido;

CONSIDERANDO os termos dos art. 78, incisos I e V c.c art. 79,

inciso I – ambos dispositivos previstos na Lei n.º 8.666/93, que autoriza a rescisão unilateral de contratos;

CONSIDERANDO os eventuais prejuízos materiais e sociais que vem

sendo  suportados pelo Município em decorrência da obra paralisada, bem como a  iminente possibilidade

do comprometimento dos serviços já executados ;

PPPrrreeefffeeeiiitttuuurrraaa   dddooo   MMMuuunnniiicccííípppiiiooo   dddeee   AAAnnngggaaatttuuubbbaaa

Estado de São Paulo

Rua João Lopes Filho, nº. 120 - Centro, telefax (0**15)32559500, Angatuba -  SP - CEP 18240-000

             DECRETA

ARTIGO 1º. – Fica declarado unilateralmente RESCINDIDO o contrato administrativo n.  091/2013 –

celebrado entre a PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ANGATUBA- SP  e a empresa  MATERIAIS

PARA CONSTRUÇÃO  SILVA & MOURA LTDA EPP -  resultante da licitação publica modalidade

CONCORRÊNCIA  N. 001/2013  da qual   a contratada  foi a   vencedora, nos termos do processo

administrativo n. 031/2013.

 ARTIGO 2º. – Após  rescindido o contrato  mencionado  no artigo primeiro, deverão serem adotadas as

medidas administrativas  necessárias, consistente na instalação de processo administrativo  para que seja

garantido a referida empresa  o direito à ampla defesa e contraditório,    aplicadas a  empresa contratada  as

penalidades previstas nos termos do art. 87 da Lei n. 8.666/93, se cabíveis.

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando eventuais disposições

em contrário.

                Prefeitura do Município de Angatuba, 14 de Dezembro de 2017.

LUIZ ANTONIO MACHADO

Prefeito Municipal

Afixado no painel da Prefeitura em 14.12.2017.

 BENEDICTO DOS SANTOS JUNIOR

               Chefe de Gabinete